
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

17 апреля 2019 года
г. Ставрополь

Об организации поощрения выпускников образовательных организаций, 
расположенных на территории Ставропольского края и осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредита­
цию образовательным программам среднего общего образования, золотыми 
медалями Ставропольского края «За особые успехи в обучении» или сереб­
ряными медалями Ставропольского края «За особые успехи в обучении» 
в 2019 году

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края 
от 06 июня 2014 года № 316 «О поощрении выпускников образовательных 
организаций, расположенных на территории Ставропольского края и осу­
ществляющих образовательную деятельность по имеющим государствен­
ную аккредитацию образовательным программам среднего общего образо­
вания, золотой медалью Ставропольского края «За особые успехи в обуче­
нии» или серебряной медалью Ставропольского края «За особые успехи в 
обучении» и в целях поощрения выпускников образовательных организа­
ций, расположенных на территории Ставропольского края и осуществляю­
щих образовательную деятельность по имеющим государственную аккреди­
тацию образовательным программам среднего общего образования, за про­
явленные ими способности и прилежание в обучении,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав комиссии по проверке документов, представлен­
ных образовательными организациями для поощрения выпускников образо­
вательных организаций, расположенных на территории Ставропольского 
края и осуществляющих образовательную деятельность по имеющим госу­
дарственную аккредитацию образовательным программам среднего общего 
образования, золотой медалью Ставропольского края «За особые успехи в 
обучении» или серебряной медалью Ставропольского края «За особые успе­
хи в обучении» (далее соответственно -  Комиссия, образовательные органи­
зации, документы, выпускники) на 2019 год (приложение).

№ 577-пр



2

2. Председателю Комиссии (Лавровой Н.А.) организовать работу по 
проверке документов, представленных образовательными организациями, в 
срок до 19 июня 2019 года.

3. Отделу общего образования (Чубова О.Н., А.М.Хосикуридзе) в срок 
до 19 июня 2019 года подготовить приказ об утверждении решений педаго­
гических советов образовательных организаций Ставропольского края о по­
ощрении выпускников золотыми медалями Ставропольского края «За особые 
успехи в обучении» и серебряными медалями Ставропольского края «За осо­
бые успехи в обучении» в 2019 году.

4. Отделу кадрового обеспечения и государственной гражданской 
службы (Живолупов Е.А., Крицкая С.В.), отделу бухгалтерского учета и кон­
троля (Белик Е.Н., Карапетян А.А.) организовать выдачу представителям ор­
ганов управления образованием администраций муниципальных районов и 
городских округов Ставропольского края и представителям профессиональ­
ных образовательных организаций Ставропольского края золотых медалей 
Ставропольского края «За особые успехи в обучении» и серебряных медалей 
Ставропольского края «За особые успехи в обучении» в 2019 году и доку­
ментов к ним, в срок до 20 июня 2019 года.

5. Государственному казенному учреждению Ставропольского края 
«Краевой центр обеспечения деятельности в сфере образования» (Брацыхина 
JI.C.) обеспечить своевременное размещение документации в соответствии с 
нормами Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контракт­
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ­
ственных и муниципальных нужд», необходимой для заключения контрактов 
на изготовление и поставку золотых медалей Ставропольского края «За осо­
бые успехи в обучении» и серебряных медалей Ставропольского края «За 
особые успехи в обучении» в 2019 году в срок до 16 мая 2019 года.

6. Государственному бюджетному учреждению дополнительного про­
фессионального образования «Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и переподготовки работников обра­
зования» (Евмененко Е.В.) представить данные о результатах проведения 
государственной итоговой аттестации выпускников образовательных органи­
заций по математике и по русскому языку (в срок до 18 июня 2019 года).

7. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных районов и городских округов Ставрополь­
ского края и руководителям профессиональных образовательных организа­
ций Ставропольского края:

7.1. Представить в отдел общего образования (Чубова О.Н.) в срок до 
19 июня 2019 года следующие документы:

решения педагогических советов общеобразовательных организаций 
или решения советов профессиональных образовательных организаций 
Ставропольского края о поощрении выпускников образовательных организа­
ций золотыми медалями Ставропольского края «За особые успехи в обуче­
нии» и серебряными медалями Ставропольского края «За особые успехи в 
обучении», заверенные подписью руководителя и печатью соответствующей



3

образовательной организации;
список выпускников общеобразовательных организаций для поощре­

ния золотыми медалями Ставропольского края «За особые успехи в обуче­
нии» и серебряными медалями Ставропольского края «За особые успехи в 
обучении», заверенный подписью руководителя и печатью органа управле­
ния образованием, или список выпускников профессиональных образова­
тельных организаций Ставропольского края для поощрения золотыми и се­
ребряными медалями Ставропольского края «За особые успехи в обучении», 
заверенный подписью руководителя и печатью профессиональной образова­
тельной организации Ставропольского края, соответственно;

ведомость отметок выпускников общеобразовательных организаций за 
X и XI классы, заверенную подписью руководителя и печатью соответству­
ющей общеобразовательной организации, или ведомость отметок выпускни­
ков профессиональных образовательных организаций Ставропольского края 
за время получения ими среднего общего образования в профессиональной 
образовательной организации Ставропольского края в рамках освоения обра­
зовательных программ среднего профессионального образования, в том чис­
ле образовательных программ среднего профессионального образования, ин­
тегрированных с основными образовательными программами основного об­
щего и среднего общего образования, заверенную подписью руководителя и 
печатью профессиональной образовательной организации Ставропольского 
края, соответственно.

7.2. Назначить ответственного за получение в министерстве образова­
ния Ставропольского края золотых медалей Ставропольского края «За осо­
бые успехи в обучении» и серебряных медалей Ставропольского края «За 
особые успехи в обучении».

7.3. Организовать получение и вручение в торжественной обстановке 
золотых медалей Ставропольского края «За особые успехи в обучении» и се­
ребряных медалей Ставропольского края «За особые успехи в обучении».

8. Отделам общего образования (Чубова О.Н., Хосикуридзе А.М.) и 
профессионального образования (Малик О.А.) довести данный приказ до 
сведения руководителей органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов Ставропольского края и профессиональных об­
разовательных организаций Ставропольского края.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А., заместителя министра Лукиди С.М.

10. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр


